l'interdit n'a plus lieu, mais le préteur connoitra par lui-même des prétentions du père et de l'enfant, et on discutera devant lui la question de savoir si l'enfant est ou n'est pas sous la puissance paternelle.

4. Julien dit que dans le cas où l'interdit ou l'instance devant le préteur au sujet d'un enfant qu'on veut conduire chez soi, ont pour objet un enfant impubère, il y a des cas où cette question est différée jusqu'au temps de la puberté, et d'autres où elle doit être jugée sans différer. C'est ce qui se décide par la qualité des personnes entre lesquelles s'élève cette contestation, et par les circonstances de la cause. Car si celui qui se dit père de l'enfant est d'une dignité, d'une sagesse, d'une probité reconnues, il gardera l'enfant impubère chez lui jusqu'à la fin de la contestation. Si au contraire celui qui forme le procès est de bas lieu, de mauvaise foi, ou de mauvaise conduite, le préteur doit juger la cause sans différer. De même, si celui qui nie que l'impubère est sous la puissance d'un autre est un homme d'une probité reconnue, par exemple si c'est le tuteur de cet enfant, nommé par testament ou donné par le préteur, qui a soin du pupille et le garde pendant tout le procès, et que celui qui se dit père de l'enfant soit suspect de calomnie, il ne faudra pas différer le jugement. Si les deux parties sont également suspectes, ou à cause de leur basse naissance ou à cause de leur mauvaise réputation, il sera à propos, dit Julien, de nommer une personne chez laquelle l'enfant soit élevé en attendant, et de différer le jugement jusqu'à la puberté; de peur que par la collusion des deux parties, ou l'ignorance de l'une d'elles dans les moyens de prouver sa prétention, il n'arrive ou qu'un enfant qui est père de famille soit déclaré être sous la puissance d'autrui, ou qu'un enfant qui est sous la puissance d'autrui soit déclaré père de famille.

5. Il y a des cas où, quoiqu'un père prouve parfaitement qu'un enfant est sous sa puissance, la mère sera pourtant en connoissance de cause autorisée par préférence à le garder. Cela a été décidé par plusieurs décrets de l'empereur Antonin : car il a jugé en faveur d'une mère qu'elle garderoit son fils,

utrùm quis in potestate sit, an non sit.

§. 4. Julianus ait: Quotiens id interdictum movetur de filio ducendo, vel cognitio, et is de quo agitur, impubes est: aliàs differri oportere rem in tempus pubertatis, aliàs repræsentari. Idque ex persona eorum inter quos controversia erit, et ex genere causæ constituendum est. Nam si is qui se patrem dicit, auctoritatis, prudentiæ, fidei exploratæ esset: usque in diem litis impuberem apud se habebit: is verò qui controversiam facit, humilis, calumniator, notæ nequitiae, repræsentanda cognitio est. Item si is qui impuberem negat in aliena potestate esse, vir omnibus modis probatus, tutor vel testamento, vel à prætore datus, pupillum quem in diem litis apud se habuit, tuetur: is verò qui patrem se dicit, si suspectus est quasi calumniator: differri litem non oportebit. Si verò utraque persona suspecta est, aut tanquam infirma, aut tanquam turpis: non erit alienum, inquit, disponi, apud quem interim puer educaretur, et controversiam in tempus pubertatis differri: ne per collusionem vel imperitiam alterutrius contententium, aut alienæ potestati paterfamilias addicatur, aut filius alienus patrisfamilias loco constituatur.

De impubere.

§. 5. Etiam si maximè autem probet filium pater in sua potestate esse: tamen, causa cognita, mater in retinendo eo potior erit: idque decretis divi Pii quibusdam continetur: obtinuit enim mater, ob nequitiam patris, ut sine deminutione patriæ potestatis apud eam filius moretur.

De matre.

De fœmina, prætextato, et eo qui proximè prætextati ætatem accedit.

§. 6. In hoc interdicto, donec res iudicetur, fœminam, prætextatam, eumque, qui proximè prætextati ætatem accedet, interim apud matremfamilias deponi prætor jubet. Proximè ætatem prætextati accedere eum dicimus, qui puberem ætatem nunc ingressus est. Cum audis matremfamilias, accipe notæ auctoritatis fœminam.

4. *Africanus lib. 4 Quæstionum.*

De hereditate.

Si eum qui se patrefamilias dicat, ego in mea potestate esse, et jussu meo adisse hereditatem dicam, tam de hereditate agi oportere, quàm ad interdictum de filio ducendo iri debere ait.

5. *Venuleius lib. 4 Interdictorum.*

Si filius sponte apud aliquem est

Si filius sua sponte apud aliquem est, inutile hoc interdictum erit: quia filius magis apud se, quàm apud eum est, in quem interdicetur: cum liberam facultatem abeundi, vel remanendi haberet: nisi si inter duos qui se patres dicerent, controversia esset, et alter ab altero exhiberi eum desideraret.

TITULUS XXXI.
DE UTRUBI.

1. *Ulpianus lib. 72 ad Edictum.*

Interdictum.

PRÆTOR ait: *Utrubi hic homo, quo de agitur, majore parte hujusce anni fuit, quominus is eum ducat, vim fieri veto.*

Collatio hujus interdicti, et uti possidetis.

§. 1. Hoc interdictum de possessione rerum mobilium locum habet. Sed obtinuit vim ejus exæquatam fuisse uti possidetis interdicto, quod de rerum soli competit: ut is et in hoc interdicto vincat, qui nec vi, nec clam, nec precario, dum super hoc ab adversario inquietatur, possessionem habet.

sans préjudice de la puissance paternelle réservée au père, qui étoit un homme sans conduite.

6. Dans cet interdit, en attendant que la contestation soit terminée, le préteur ordonne qu'une fille ou un enfant qui porte la robe prétexte, ou qui est encore dans un âge peu éloigné du temps où on porte cette robe, soit confiée à la garde d'une mère de famille. Un enfant est prêt de l'âge de la robe prétexte lorsqu'il ne fait qu'entrer dans l'âge de puberté. On entend ici par mère de famille une femme d'une sagesse reconnue.

4. *Africain au liv. 4 des Questions.*

Si je soutiens qu'un particulier qui se prétend père de famille est mon fils sous ma puissance, et que c'est par mon ordre qu'il a accepté une succession, je dois et former la demande de l'hérédité, et me servir de l'interdit, qui m'autorisera à conduire mon fils chez moi.